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Retsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Retsudvalget har den 12. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 284 (alm. 

del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF) til 

udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 284: 

 

Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere artikleŶ ”Databaser kaŶ ikke bruges til koŶtrol af ŵilli-
oŶer af rejseŶde”, JyllaŶds-Posten den 11. november 2019, herunder svare på, 

hvad regeringen kan og vil gøre ved situationen med alvorlige huller i it-

systemerne, som grænsemyndighederne bl.a. anvender til at kontrollere langtids-

visa udstedt af andre lande? 

 

Svar: 

 

Det er regeringens holdning, at grænsekontrol ved den ydre grænse er et væsent-

ligt redskab, der er med til at sikre danskernes tryghed. I forbindelse med grænse-

kontrol råder de europæiske grænsemyndigheder over en række it-systemer, 

herunder Schengeninformationssystemet (SIS), EU-fingeraftryksregisteret (Euro-

dac) og Visuminformationssystemet (VIS).  

 

VIS er en central database med fingeraftryk og ansigtsbilleder af personer, der 

søger om et kortvarigt visum (op til 90 dage inden for 180 dage) i Schengenområ-

det. Det er derfor også korrekt gengivet i den nævnte artikel fra Jyllands-Posten, 

at VIS ikke anvendes i forbindelse med kontrol ved ansøgning om visum til længe-

revarende ophold og ved ansøgning om opholdstilladelse. 

 

I EU behandles i øjeblikket et forslag fra EU-Kommissionen om at revidere den 

retlige ramme for VIS. Forslaget indeholder bl.a. bestemmelser om i VIS at medta-

ge oplysninger om dokumenter, der giver tredjelandsstatsborgere tilladelse til at 

opholde sig på en given EU-medlemsstats område i mere end 90 dage inden for 

en periode på 180 dage, dvs. visum til længerevarende ophold og opholdstilladel-

ser. 

 

Hvis forslaget vedtages, vil det sætte medlemsstaternes myndigheder i stand til at 

kontrollere de pågældende dokumenter og dets indehaver ved grænsen eller på 

medlemsstaternes område, og det vil dermed bidrage til at sikre de ydre grænser 
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og kontrollen med, hvem der ind- og udrejser samt at højne sikkerheden på med-

lemsstaternes område. 

 

Regeringen er overordnet set positivt indstillet over for forslaget. Forslaget er 

omfattet af retsforbeholdet. Da der er tale om en videreudvikling af Schengenreg-

lerne, skal Danmark inden seks måneder efter en eventuel vedtagelse træffe afgø-

relse om, hvorvidt Danmark vil gennemføre forordningen i dansk ret. 

 

  

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Jesper Egevang 

 


